
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  

  

 

OGGETTO: Adesione Accordo Quadro “Desktop outsourcing 3” per la fornitura del Servizio di  
gestione delle postazioni di lavoro del Consiglio regionale della Calabria. CIG ACCORDO 
QUADRO: 7280733AEE - CIG DERIVATO:  9561455A44 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO:  
CHE con determinazione n. 568 del 18 ottobre 2019 del dirigente pro tempore del Settore 
Provveditorato, Economato e Contratti, si disponeva l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5, 
d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all’operatore economico SIED IT S.r.l. con sede legale in Via Paolo 
Pellicano nr. 31, 89128 Reggio Calabria – Partita IVA 02866910801, del servizio di gestione e 
manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro del Consiglio regionale della Calabria - CIG: 
7850511E9B, per la durata di 24 (ventiquattro) mesi, decorrenti dalla data di stipula del relativo 
contratto, avvenuta il 21 ottobre 2019, con n. di repertorio 793, e sino al 20 ottobre 2021;  
CHE con determinazione n. 660 dell’ 11 ottobre 2021 del dirigente pro tempore del Settore 
Provveditorato, Economato e Contratti, nelle more dell’attivazione dell’Accordo Quadro per la 
fornitura di servizi di desktop outsourcing per le Pubbliche Amministrazioni che in seguito a 
consultazione del portale “Acquisti in rete” di Consip S.p.A., avrebbe dovuto avvenire 
presumibilmente entro il 31 ottobre 2021, è stata disposta la proroga tecnica del servizio di gestione 
e manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro del Consiglio regionale della Calabria, in favore 
dell’operatore economico SIED IT S.r.l. con sede legale in Via Paolo Pellicano nr. 31, 89128 Reggio 
Calabria – Partita IVA 02866910801, ai medesimi patti e condizioni originariamente previsti per un 
periodo di mesi 6 (sei) decorrenti dal 21 ottobre 2021 e sino al 20 aprile 2022 per un importo 
complessivo pari ad euro 49.299,30 IVA al 22% inclusa; 
CHE con successiva determinazione n. 280 del 19 aprile 2022 veniva disposta un’ulteriore proroga 
tecnica del servizio de quo con decorrenza 21 aprile 2022 fino al 31 dicembre 2022; 
CONSIDERATO:  
CHE il servizio di gestione delle postazioni di lavoro del Consiglio regionale della Calabria risulta 
essenziale e deve essere garantito senza soluzione di continuità; 
CHE dall’istruttoria effettuata è emerso che dal 30.11.2021 risulta attivo sul portale “Acquisti in rete” 
di Consip S.p.A. l’Accordo Quadro denominato “Desktop outsourcing 3” a lotto unico; 
CHE l’utilizzazione dello strumento dell’Accordo Quadro e, quindi, una gestione in forma associata 
della procedura di scelta del contraente, mediante aggregazione della domanda di più soggetti, 
consente la razionalizzazione della spesa di beni e servizi, il supporto alla programmazione dei 
fabbisogni, la semplificazione e standardizzazione delle procedure di acquisto, il conseguimento di 
economie di scala, una maggiore trasparenza delle procedure di gara, il miglioramento della 
responsabilizzazione e del controllo della spesa, un incremento della specializzazione delle 
competenze, una maggiore efficienza nell’interazione fra Amministrazione e mercato e, non ultimo, 
un risparmio nelle spese di gestione della procedura medesima; 
CHE l’Accordo Quadro de quo ha previsto una gara strutturata in due fasi procedurali: la prima fase 
(AQ), nella quale la Consip, a seguito della pubblicazione di un bando di gara a procedura aperta, ha 
stipulato l’Accordo Quadro con 4 operatori economici che saranno i soli abilitati a partecipare alla 
fase successiva; la seconda fase (AS), nella quale ciascuna Amministrazione attiva il rilancio 

- DeterminazioneR_CALABR|AAA0ABE|RGD2022|DET. N. 764|22/12/2022 - Determinazione



competitivo tra gli operatori economici selezionati nella prima fase, predisponendo una Richiesta di 
Offerta che sarà inviata solo a questi e che la valutazione delle offerte conseguenti porterà infine 
all’aggiudicazione dell’Appalto Specifico ad uno di tali operatori con criterio di aggiudicazione per 
entrambe le fasi dell’offerta economicamente più vantaggiosa con il miglior rapporto qualità/prezzo, 
sulla base della seguente ponderazione: 70 punti tecnici e 30 punti economici; 
CHE la durata dell’Accordo Quadro è stabilita in 24 mesi, prorogabili per ulteriori 12 mesi mentre la 
durata dell’Appalto Specifico è stabilita in 48 mesi; 
CHE essendo intendimento di questa Amministrazione aderire all’Accordo Quadro citato, 
procedendo con la seconda fase di attivazione del rilancio competitivo, con determinazione del 
settore scrivente n. 563 del 23 settembre 2022, il dirigente del Settore Provveditorato, Economato e 
Contratti pro tempore, ha disposto di aderire all’Accordo Quadro denominato “Desktop outsourcing 
3” a lotto unico per la fornitura del Servizio di gestione delle postazioni di lavoro del Consiglio 
regionale della Calabria, approvando la documentazione di gara predisposta dal Settore Informatico 
e Flussi informativi, composta da richiesta di offerta, capitolato tecnico e file Excel per il calcolo della 
base d’asta  ed avviando la seconda fase dell’Accordo Quadro con i 4 operatori economici 
sottoscrittori invitandoli a presentare offerta per l’affidamento di un appalto specifico a favore del 
Consiglio regionale della Calabria avente ad oggetto la prestazione di servizi di desktop outsourcing; 
CHE con la determinazione richiamata si è dato atto che a seguito della valutazione delle offerte 
sarebbe avvenuta l’aggiudicazione dell’Appalto Specifico per la durata di 48 mesi ad uno di tali 
operatori con criterio di aggiudicazione dell’ offerta economicamente più vantaggiosa con il miglior 
rapporto qualità/prezzo, sulla base della seguente ponderazione: 70 punti tecnici e 30 punti 
economici, prenotando contestualmente la somma necessaria pari ad euro € 1.229.275,41 IVA 
compresa (di cui € 991.351,14 per servizi, € 218.097,25 per IVA al 22%, € 19.827,01 per 
accantonamento ex art. 113 del Codice); 
CHE per tale finalizzazione, con documento interno n. 4123 del 21.07.2022, ai sensi dell’art. 31 del 
Codice dei Contratti pubblici nonché delle prescrizioni contenute nelle Linee Guida ANAC n. 3, 
relative alla “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per affidamenti di 
appalti e concessioni”, il Dirigente del Settore Provveditorato Economato e Contratti p.t. ha 
proceduto alla nomina quale Responsabile Unico del Procedimento dell’avv. Elisa Carpentieri; 
PRESO ATTO  
CHE successivamente, in data 13.10.2022, è stata pubblicata da questa stazione appaltante sulla 
piattaforma acquistinretepa gestita da Consip una richiesta d’offerta n. 3238077 ai 4 operatori 
economici sottoscrittori dell’Accordo Quadro Desktop outsourcing 3 invitandoli a presentare offerta 
per l’affidamento di un appalto specifico a favore del Consiglio regionale della Calabria entro le ore 
16:00 del 10.11.2022;  
CHE in esito alla pubblicazione della richiesta d’offerta, in data 27.10.2022 ed in data 02.11.2022, 
sono stati richiesti alcuni chiarimenti dagli operatori economici invitati, riscontrati tempestivamente da 
questa stazione appaltante in merito agli indicatori di qualità definiti nel capitolato tecnico dell’AQ, 
paragrafo 11.2;  
CONSIDERATO  
CHE successivamente, in data 07.11.2022, il dirigente del Settore Informatico e Flussi Informativi di 
questa Amministrazione, con nota doc. int. n. 5633, ha comunicato allo scrivente che a seguito di 
interlocuzioni intercorse con Consip, è emerso che la documentazione di gara, predisposta dal 
Settore Informativo e Flussi informativi e trasmessa a questo settore con nota doc. int. n. 4751 del 
16.09.2022 nonché approvata con la citata determinazione n. 563 del 23.09.2022, andava integrata 
con ulteriori dettagli relativi agli SLA e agli indicatori di qualità; 
CHE per tale motivazione, con successiva determinazione dirigenziale n. 651 dell’08.11.2022, è 
stato valutato opportuno, nonché necessario, revocare quanto disposto con la determinazione n. 563 
del 23.09.2022 del settore scrivente e, per l’effetto, la RDO n. 3238077 in scadenza il 10.11.2022 
alle ore 16:00; 
CONSIDERATO altresì, che il Settore Informatico e Flussi Informativi di questa Amministrazione ha 
concluso l’analisi e la redazione, per la parte di rispettiva competenza, della documentazione di gara 
integrata ai fini di un nuovo avvio della seconda fase di rilancio competitivo, volta all’individuazione 
dell’operatore economico aggiudicatario con cui procedere alla stipula dell’Appalto Specifico; 
CHE con nota documento interno n. 6689 del 21.12.2022 la documentazione de qua, composta da 
richiesta di offerta, capitolato tecnico e file Excel per il calcolo della base d’asta, è stata inoltrata al 
RUP; 



CHE la base d’asta su cui gli operatori economici dovranno formulare la propria offerta è pari ad euro 
991.348,80 oltre IVA e che tale importo trova copertura nel bilancio di previsione del Consiglio regionale 
del Consiglio regionale per gli esercizi 2022-2024; 
VALUTATO che l’intendimento di questa Stazione Appaltante di voler aderire all’Accordo Quadro 
denominato “Desktop outsourcing 3” e di voler approvare la relativa documentazione di gara prenotando 
le somme necessarie non è mutato; 

VALUTATO altresì di voler avviare la seconda fase dell’Accordo Quadro con i 4 operatori economici 

sottoscrittori dell’Accordo Quadro invitandoli a presentare offerta per l’affidamento di un appalto 

specifico a favore del Consiglio regionale della Calabria avente ad oggetto la prestazione di servizi di 

desktop outsourcing e che a seguito della valutazione delle offerte avverrà l’aggiudicazione 

dell’Appalto Specifico per la durata di 48 mesi ad uno di tali operatori con criterio di aggiudicazione                        

dell’ offerta economicamente più vantaggiosa con il miglior rapporto qualità/prezzo, sulla base della 
seguente ponderazione: 70 punti tecnici e 30 punti economici; 
CONSIDERATO  
CHE, il codice CIG dell’ Accordo Quadro “Desktop outsourcing 3” è : 7280733AEE;  
CHE, è stato acquisito presso il sito dell’ANAC il seguente codice CIG derivato 9561455A44, ai fini di 
quanto disposto dall’art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  
VISTO l’art. 113, del Codice, il quale prevede che le amministrazioni pubbliche destinino ad un apposito 
fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2%, da modulare sull’importo posto a base di gara, 
per l’erogazione di incentivi ai dipendenti pubblici che svolgono funzioni tecniche relative alle attività di 
programmazione, affidamento, esecuzione e controllo dei contratti pubblici, subordinando l’erogazione 
stessa all’emanazione di un regolamento che disciplini la graduazione delle quote da accantonare al 
fondo e i criteri per la ripartizione e la corresponsione degli incentivi;  
RITENUTO di dover accantonare, nelle more dell’adozione da parte dell’Ente del regolamento, una 
quota massima non superiore al 2% dell’importo dell’affidamento (IVA esclusa) e che la predetta somma 
da accantonare corrisponde a complessivi € 19.826,98;  
STIMATO che il costo complessivo dell’intervento ammonta a € 1.209.445,54 IVA compresa (di cui         
€ 991.348,80 per servizi, € 218.096,74 per IVA al 22%,) oltre € 19.826,98 per accantonamento ex art. 
113 del Codice;  
VERIFICATA la sussistenza nei capitoli di pertinenza del bilancio di previsione 2022-2024 anche delle 
ulteriori somme necessarie ai fini dell’accantonamento ex art. 113 citato;  
RITENUTO di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Funzionario in servizio presso il 
Settore Informatico e Flussi Informativi ing. Luigi Rosace; 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito; 
VISTI 
-  il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
-  il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 

-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 

sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 

deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 

26 giugno 2020; 

-  la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 

Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 

-  la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 

-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata 

approvata la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la 

Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

-  la Deliberazione del Consiglio regionale n. 11 del 23 dicembre 2021, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2022-2024; 

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 107 del 30 agosto 2022 avente ad oggetto: “Bilancio di 

previsione 2022-2024 del Consiglio regionale della Calabria: assestamento e variazioni”;  



-  la determinazione del direttore Generale n. 537 del 7 settembre 2022 con la quale è stata approvata la 
settima variazione al bilancio gestionale, per gli esercizi 2022-2024 per il funzionamento del Consiglio 
regionale della Calabria;  

-  la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n° 64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al Dott. 

Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
 

DETERMINA 
Per quanto in premessa indicato, che qui si intende integralmente riportato e confermato:  

- di aderire l’Accordo Quadro denominato “Desktop outsourcing 3” a lotto unico per la fornitura del 
Servizio di gestione delle postazioni di lavoro del Consiglio regionale della Calabria.; 

- di approvare la documentazione di gara predisposta dal Settore Informatico e Flussi informativi, 
composta da richiesta di offerta, capitolato tecnico e file Excel per il calcolo della base d’asta; 

- di avviare la seconda fase dell’Accordo Quadro con i 4 operatori economici sottoscrittori 

invitandoli a presentare offerta per l’affidamento di un appalto specifico a favore del Consiglio 

regionale della Calabria avente ad oggetto la prestazione di servizi di desktop outsourcing; 

- di dare atto che a seguito della valutazione delle offerte avverrà l’aggiudicazione dell’Appalto 

Specifico per la durata di 48 mesi ad uno di tali operatori con criterio di aggiudicazione                        
dell’offerta economicamente più vantaggiosa con il miglior rapporto qualità/prezzo, sulla base 
della seguente ponderazione: 70 punti tecnici e 30 punti economici; 

- di prenotare la somma pari ad euro € 1.209.445,54, comprensiva di IVA, sulla Missione 01 
Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 103 Cap. U52346 P.d.C. 1.03.02.09.006 del bilancio 
2022 - 2024 del Consiglio regionale per come di seguito specificato: 
euro 251.967,80 sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 103 Cap. 
U52346 P.d.C. 1.03.02.09.006 del bilancio 2022 – 2024 per l’anno 2023; 
euro 302.361,36 sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 103 Cap. 
U52346 P.d.C. 1.03.02.09.006 del bilancio 2022 – 2024 per l’anno 2024;  
euro 302.361,36 sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 103 Cap. 
U52346 P.d.C. 1.03.02.09.006 del bilancio 2022 – 2024 per l’anno 2025; 
euro 302.361,36 sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 103 Cap. 
U52346 P.d.C. 1.03.02.09.006 del bilancio 2022 – 2024 per l’anno 2026; 
euro 50.393,66 sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 103 Cap. U52346 
P.d.C. 1.03.02.09.006 del bilancio 2022 – 2024 per l’anno 2027; 

- di prenotare, altresì, a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del Codice 
Appalti, nelle more dell’adozione da parte dell’Ente del regolamento, la quota massima non 
superiore al 2% dell’importo dell’affidamento (IVA esclusa), quantificata in € 19.826,98 sulla 
Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 103 Cap. U52346 P.d.C. 
1.03.02.09.006 del bilancio 2022 – 2024 ripartita come segue:  
 
€ 5.948,00(pari al 30%) con scadenza nell’esercizio 2023;  

€ 5.948,00 (pari al 30%) con scadenza nell’esercizio 2024;  
€ 5.948,00(pari al 30%) con scadenza nell’esercizio 2025;  
€ 1.982,98 (pari al 10%) con scadenza nell’esercizio 2026;  
 

- di dare atto che i Codici identificativi gara sono i seguenti: CIG ACCORDO QUADRO: 
7280733AEE - CIG DERIVATO:  9561455A44; 

- di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento: 

• al Direttore generale; 

•  al dirigente dell’Area Gestione; 

• al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 

• al dirigente del Settore Informatico e Flussi informativi; 

• al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
- di notificare a mezzo pec copia del presente atto ai sottoscrittori dell’Accordo Quadro RTI 

Telecom Italia S.p.A. (mandataria) – Italware s.r.l. (mandante) – ACS Service s.r.l. 
(mandante) GESTIONE.CONVENZIONI@PEC.TELECOMITALIA.IT;   

mailto:GESTIONE.CONVENZIONI@PEC.TELECOMITALIA.IT


- RTI Fastweb S.p.A. (mandataria) – Kyndryl Italia S.p.A. (mandante) – Atos Italia S.p.A. 

(mandante) [già RTI Fastweb S.p.A. – IBM Italia S.p.A. – Atos Italia S.p.A].; 

FASTWEBSPA@LEGALMAIL.IT; 
- RTI Enterprise Services Italia S.r.l. (mandataria) – Infordata S.p.A. (mandante) – 

Multivendor Service s.r.l. (mandante) ESUFFICIOGARE@LEGALMAIL.IT; 

- RTI Engineering D.HUB S.p.A. (mandataria) - Livebox S.r.l. (mandante) [già RTI 

Engineering D.HUB S.p.A. - Sogeit Solutions S.r.l. – ITD Solution S.p.A.]. 

UFFICIOGARE.GRUPPO.ENGINEERING@LEGALMAIL.IT . 
- di dare atto che il presente provvedimento, formulato alla stregua dell’istruttoria compiuta dal 

Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5, della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. 
della Regione Calabria.  
 
        IL RUP                                                                                  IL DIRIGENTE 
Avv. Elisa Carpentieri                                                 Dott. Luigi Danilo Latella  

    

mailto:FASTWEBSPA@LEGALMAIL.IT
mailto:ESUFFICIOGARE@LEGALMAIL.IT
mailto:UFFICIOGARE.GRUPPO.ENGINEERING@LEGALMAIL.IT

		2022-12-22T11:38:51+0000
	Luigi Danilo Latella




